Dans les malheurs présents de la patrie, quels sujets adaptés aux circonstances! Quels tableaux propres à enflammer le patriotisme de la jeunesse française! Les fortes doc-

trines seules, en retremant les âmes, peuvent produire les mâles courages et les vigoureux caractères.

**Julien Pomère**, dont Fauriel vante la latinité, enseigna la rhétorique, et compta S. Césaire au nombre de ses élèves.

A ceux qui repoussent les classiques chrétiens, comme inférieurs aux païens sous le rapport littéraire, nous citerons ces règles de style, si bien tracées et si bien observées par Julien Pomère lui-même :

*Ea est enim, nisi fallor, judicata latinitas, quæ breviter et aperte, observata duntaxat usitatorum verborum proprietate, res intelligendas enunciat, non quæ vernantis eloquii venustate atque amœnitate luxuriat. Et prudentibus viris non placent phalerata, sed fortia : quando non res pro verbis, sed pro rebus enunciandis verba sunt instituta.*

C'est la grande pensée, que Fénélon a agrandie encore, dans cette sentence souvent citée : « L'homme digne d'être écouté est celui qui ne se sert de la parole que pour la pensée, et de la pensée que pour la vérité et la vertu ».

**Jornandès.** — Nous sommes en plein sixième siècle. Le style de Jornandès se ressent profondément de la transformation que subissait, de son temps, la langue latine. Le discours qu'il prête à Attila, avant la bataille de Châlons, est écrit avec une éloquence sauvage comme le héros qu'elle met en action.

Victor Hugo a écrit au bas du portrait d'Attila :

« Ceci est l'homme du nord. Par qui a-t-il été esquissé, à quelle époque et par qui ? Sans doute en 1814, (mieux encore, hélas ! en 1870) par quelque rédacteur effrayé du *Moniteur*, d'après le Cosaque, dans le temps que la France pliait ? Non, ce tableau a été fait d'après le Hun, en 575, par Jornandès, dans le temps où Rome tombait. Quinze cents ans se sont écoulés, le portrait ressemble encore. L'homme du midi change, se transforme et se développe, fleurit et fructifie,

meurt et renaît comme la végétation : l'homme du nord est éternel comme la neige ».

**S. Grégoire-le-Grand** nous ramène à une éloquence plus mesurée et plus classique.

Le prêtre négligent, au tribunal de Dieu. — Témoignage du zèle apostolique qui embrasse la perfection des pasteurs et des fidèles. — Une lettre à l'empereur Maurice. Vrai monument historique où le grand Pape revendique et établit la primauté du siège apostolique. — Une seconde lettre à l'empereur Maurice pour la liberté des vocations religieuses, que Pie IX pourrait adresser aujourd'hui à Victor Emmanuel. *Multi enim sunt, qui possunt religiosam vitam etiam cum seculari habitu ducere. Et plerique sunt, qui nisi omnia reliquerint, salvari apud Deum nullatenus possunt.*